
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELL'AMBIENTE
SETTORE 09 - GESTIONE DEMANIO IDRICO

________________________________________________________________________________

Assunto il 16/11/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 176

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11827 del 17/11/2020

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE PER LA SISTEMAZIONE SPONDA IN SX OROGRAFICA E LA 
PULIZIA DALLA VEGETAZIONE INFESTANTE DELL'ALVEO, AI SENSI DEGLI ART. 12 E 93 
R.D. 25/07/1904 N. 523, DEL TORRENTE PERAMO IN LOC.TÀ DISCO/RAVASCHIERA IN 
CORRISPONDENZA DEI TERRENI CATASTALMENTE IDENTIFICATI AL FOGLIO DI MAPPA N. 
6 PARTICELLE N. 121 - 12 DEL COMUNE DI SATRIANO (CZ). RICHIEDENTE: FIORENTINO 
PASQUALE.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso che:
• con  Deliberazione  n.  271  del  28  settembre  2020  concernente:  “Struttura  organizzativa  della 

Giunta regionale – approvazione modifiche al Regolamento Regionale n.3 del 19 febbraio 2019 e 
s.m.i.”  è  stata  disposta la  riorganizzazione dei  seguenti  Dipartimenti:  “Lavoro,  Formazione e 
Politiche Sociali”, “Turismo, Spettacolo e Beni Culturali”, “Sviluppo economico, attività produttive”, 
“Istruzione e Cultura” e “Ambiente e Territorio”;

• con Deliberazione n.  286 del  28 settembre 2020 concernente:  "Deliberazione n.  271 del  28 
settembre 2020. Individuazione Dirigenti generali e di settore per il conferimento di incarichi di  
reggenza"  si  è  stabilito,  in  ragione  della  modifica  organizzativa  di  cui  sopra,  di  procedere 
all’assegnazione  delle  funzioni  di  reggenza  dei  Dipartimenti  e  dei  Settori  oggetto  di 
riorganizzazione, a seguito della modifica delle funzioni dirigenziali connessa a tale riordino;

• con la medesima deliberazione, si è deciso inoltre di rinviare a successivo atto la “pesatura” per 
posizione economica e fascia di rischio dei Settori oggetto di riorganizzazione a seguito della 
definizione degli atti di “micro-organizzazione” di ciascun Dipartimento;

• con  Decreto  Del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Tutela  dell’Ambiente  n°.  10084  del 
06/10/2020, è stato conferito l’incarico di reggenza del Settore Gestione Demanio Idrico al Dott. 
Cosimo Carmelo Caridi;

• con  Decreto  Del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Tutela  dell’Ambiente  n°  11484  del 
10/11/2020, è stata approvata la micro organizzazione della nuova Struttura organizzativa del 
Dipartimento “Tutela dell’Ambiente”.

VISTA la richiesta trasmessa dalla  signor  Fiorentino  Pasquale con  la quale veniva segnalata la 
necessità di  mettere in sicurezza, mediante  la sistemazione della sponda in sx orografica e la pulizia 
dalla vegetazione infestante dell’alveo, ai sensi degli  art.  12 e 93 R.D. 25/07/1904 n. 523, del  torrente 
Peramo in loc.tà Disco/Ravaschiera in corrispondenza  dei terreni catastalmente identificati al foglio di 
mappa n.  6 particelle n.  121 - 12 del Comune di  Satriano (CZ) acquisita al protocollo della Regione 
Calabria al n. 290075 dell’11/09/2020.

CONSTATATO CHE
. L’intervento di che trattasi riveste carattere d’urgenza ed è necessario per la messa in sicurezza 

del  torr.  Peramo  in  loc.tà  Disco/Ravaschiera   nel  tratto  posto  in  corrispondenza  dei terreni 
catastalmente identificati al foglio di mappa n. 6 particelle n. 121-12 del Comune di Satriano (CZ);

. Il signor Fiorentino Pasquale è disponibile ad assumere a proprio carico ogni onere e magistero 
per la realizzazione dei lavori a regola d’arte.

RILEVATO CHE
. Si tratta di un intervento di manutenzione ordinaria finalizzato al ripristino e  alla pulitura dalla 

vegetazione infestante del corso d’acqua ;
. Nell’esecuzione dei lavori il materiale movimentato viene sistemato in prossimità dell’alveo;
. L’intervento non modifica lo stato dei luoghi, non altera il deflusso ordinario delle acque e non 

arreca danno alle proprietà altrui;
. Ai sensi delle N.A.M.S. del Piano per l’Assetto Idrogeologico della Regione Calabria, tale 

intervento si configura come manutenzione ordinaria dei corsi d’acqua ed è ammissibile senza 
preventivo parere dell’ABR 

VISTO:
. il R.D. 523 del 25/07/1904 e ss.mm. ed in particolare l'art. 12 e 93;
. il R.D. 368 del 08/05/1904 e ss. mm. ed in particolare l'art. 140; 
. il D.Lgs 152 del 03/04/2006 e ss.mm.;

Su  proposta  del  Responsabile  del  Procedimento  che  attesta  la  regolarità  amministrativa  nonché  la 
legittimità e correttezza del presente atto; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA

Per le motivazioni contenute in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

. di autorizzare ai soli fini idraulici ai sensi degli art. 12 e 93 del R.D. 25/07/1904 n. 523, il Signor 
Fiorentino Pasquale alla sistemazione della sponda in sx orografica e la pulizia dalla vegetazione 
infestante dell’alveo,  del  torrente  Peramo in  loc.tà  Disco/Ravaschiera  in  corrispondenza  dei 
terreni catastalmente identificati  al  foglio di  mappa n.  6 particelle n.  121 - 12 del Comune di 
Satriano (CZ).

Con la presente, inoltre, si impartiscono le seguenti prescrizioni:
. Non venga alterato o impedito il deflusso ordinario delle acque e non vengano arrecati danni alle 

proprietà altrui;
. Le acque meteoriche dovranno essere validamente regimate e opportunamente convogliate in 

condotte o corsi d'acqua esistenti nella zona evitando fenomeni di erosione, scolo improprio e 
ristagno.

. Tutti i lavori dovranno essere rapportati alle modalità ed alle limitazioni delle vigenti “Prescrizioni 
di Massima di Polizia Forestale”.

. La data di inizio lavori dovrà essere comunicata a questo Ente almeno 3 giorni prima dell’effettivo 
avvio degli stessi;

. I lavori dovranno essere completati entro e non oltre giorni 30 dalla data di inizio comunicando il 
termine al Settore autorizzante e trasmettendo documentazione fotografica;

. E’ vietato prelevare e/o allontanare materiale litoide dalle sponde e dall’alveo fluviale;

. la presente autorizzazione si intende valevole fatti salvi gli eventuali pareri, nulla-osta o 
autorizzazioni dovuti per legge e da rilasciarsi a cura di altri Enti.

. di stabilire che il  presente decreto dirigenziale dovrà essere esibito ad ogni richiesta del 
personale addetto alla vigilanza sulle concessioni idrauliche.

. La Regione Calabria è sollevata da ogni responsabilità nei confronti di ogni avente causa, per 
eventuali danni che da parte di codesta Ditta dovessero essere arrecati, in conseguenza della 
presente autorizzazione, nell’esecuzione dell’intervento, né tanto meno per qualsiasi lesione 
arrecata a diritti di terzi, restando ogni responsabilità civile e penale in carico a codesta Ditta.

. di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679; 

. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da 
proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica,  
da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GIAMPA' ELIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CARIDI COSIMO CARMELO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


